
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V  JIHLAVĚ  

Tolstého 1914/15, 58601 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

 

 
Vážený pan 

 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace   

 
Dne 22. 12. 2021 byla na Krajskou hygienickou stanici kraje Vysočina se dílem v Jihlavě (dále jen 

„KHS kraje Vysočina“) doručena Vaše žádost o poskytnutí informací týkajících se instalace 

herbicidních zářičů ve zdravotnických zařízeních v ohrožených prostorech,  likvidujících UV světlem 

všechny patogeny od plísní, přes bakterie až po viry a ověření kvality ochranných prostředků dýchacích 

cest používaných v České republice. 

 

K obsahu Vaší žádosti KHS kraje Vysočina sděluje, že ve smyslu § 15 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je 

poskytovatel zdravotnických služeb nebo poskytovatel sociálních služeb („osoba poskytující péči“) 

povinen mít před zahájení činnosti schválený provozní řád, ve kterém je povinen navrhnout a poté činit 

hygienická a protiepidemická opatření k předcházení vzniku a šíření infekce spojené se zdravotní péčí. 

To znamená, že osoba poskytující péči si v provozním řádu sama navrhne, jakými postupy, způsoby či 

metodami budou v rámci provozu zdravotnického zařízení či zařízení sociálních služeb zajištěna 

hygienická a protiepidemická opatření k předcházení vzniku a šíření infekce. Provozní řád schvaluje 

místně příslušní krajská hygienická stanice rozhodnutím s tím, že orgán ochrany veřejného zdraví 

následně kontroluje dodržování provozního řádu v rámci státního zdravotního dozoru, ve smyslu § 82 a 

§ 84 zákona č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů. Z výše uvedeného vyplývá, že krajská hygienická stanice v rámci státního 

zdravotního dozoru provádí průběžnou kontrolu dodržování hygienických a protiepidemických opatření 

k předcházení vzniku a šíření infekce ve zdravotnických zařízeních či zařízeních sociálních služeb, které 

si poskytovatel zdravotnických služeb nebo poskytovatel sociálních služeb stanovil v provozním řádu. 

Při návrhu a stanovení hygienických a protiepidemických opatření k předcházení vzniku a šíření infekce 

poskytovatel zdravotnických služeb nebo poskytovatel sociálních služeb vychází z vyhlášky 

č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických 

požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, ve znění pozdějších předpisů, 

ve které jsou mimo jiné v příloze č. 4 uvedeny základní metody, způsoby, postupy a kontrolní procesy 

mechanické očisty, desinfekce a sterilizace.  

 

Kontrola kvality roušek a respirátorů nespadá do věcné kompetence orgánů ochrany veřejného zdraví 

ve smyslu kontrolních činností krajských hygienických stanic, které jsou stanovené v § 82 zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. Tedy k výkonu státního dozoru v dané problematice nemá orgán 

ochrany veřejného zdraví zákonné zmocnění. Státní dozor v problematice kvality, uvádění na trh 

a distribuci osobních ochranných prostředků vykonává Česká obchodní inspekce, a to na základě § 2 

zákona č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 7 zákona 

č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů (zákon o obecné 

bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších předpisů. Na základě výše uvedených skutečností 

doporučujeme se v dané věci obrátit na Českou obchodní inspekci. 

 

V Jihlavě dne 11. ledna 2022 

Č.j.: KHSV/33177/2021/JI/OPK/Sek 

Sp. značka: S-KHSV/33177/2021 

Vyřizuje:  Mgr. Rudolf Sekava 

Č.j. odesílatele: ---  

Počet listů/příloh: 1/0 



Strana 2 z 2 

 

S pozdravem  

  

     

 

 

         Mgr. Rudolf Sekava 

    vedoucí právního a kontrolního oddělení 

 

              podepsáno elektronicky 

 

 

 

Rozdělovník 

Obdrží: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


